calçadista riograndense, igualmente devastado pela tragédia climática, o que agravou o
declínio no faturamento, intensificando a crise financeira.

A empresa esclareceu que, em contrapartida ao aumento de seu passivo, que
atualmente atinge a quantia de R$ 24.791.223,52 (vinte e quatro milhões, setecentos e
noventa e um mil, duzentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos), e a um prejuízo
acumulado na casa dos R$ 27 milhões, seus ativos se mostraram insuficientes para o
cumprimento das obrigações, e não há capacidade de geração de caixa que viabilize a
continuidade das atividades. Diante desse quadro de prejuízo elevado e a manifesta falta de